Faconde d'Herminiane explique, lui aussi, le verset 8 dans un sens allégorique; il cite même S. Cyprien à l'appui de son interprétation : « Nam et Joannes Apostolus in epistola sua de Patre et Filio et Spiritu Sancto sic dicit : Tres sunt qui testimonium dant *in terra*, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt, in spiritu significans Patrem..., in aqua vero Spiritum Sanctum..., in sanguine vero Filium..., si forsitan ipsi qui de verbo contendunt in eo quod dixit : Tres sunt qui testificantur *in terra* spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt, Trinitatem, quæ unus Deus est, nolunt intelligi, secundum ipsa verba quæ posuit, pro Apostolo Joanne respondeant. Numquid hi tres, qui in terra testificari et *qui unum esse dicuntur*, possunt spiritus, aut aquæ, aut sanguines dici? Quod tamen Joannis Apostoli testimonium beatus Cyprianus Carthaginensis antistes et

martyr in epistola sive libro quem de Trinitate scripsit, de Patre et Filio et Spiritu Sancto dictum intelligit : Ait enim : Dicit Dominus, Ego et Pater unum sumus, et iterum, de Patre et Filio et Spiritu Sancto scriptum est : et hi tres unum sunt (1). »

Nous remarquons : 1° La raison de l'explication mystique est le même canon de S. Augustin relativement à l'expression *unum* (2). 2° Faconde ne pouvait ignorer, étant africain, les écrits des Pères africains, notamment ceux de S. Fulgence, qui s'était acquis une si grande renommée. 3° Il cite les mots *in terra*, qui ne se trouvent ni dans les manuscrits grecs ni dans S. Augustin. 4° Il ne pouvait ignorer que les grecs n'admettaient pas les *Trois Témoins célestes*. 5° Il avait toute raison de s'appuyer sur la doctrine de S. Cyprien, qu'elle fût dépendante ou non du verset 7 ; pour lui, l'autorité de S. Cyprien était plus importante que son interprétation. Il résulte de tout cela, ou bien qu'on doit dire avec Le Hir que Faconde emploie un argument *ad hominem* contre les Grecs, puisqu'il est certain que S. Cyprien

(1) *Pro defensione trium capitul.*, lib. 1, cap. 2. Migne P. L., t. LXXII, col. 535.

(2) Selon Mill, cité par Perrone (*Tract. de Trinit.*, n. 84, not.), cette explication mystique du verset 8 est entièrement inconnue en Orient, et aussi en Afrique jusqu'à S. Augustin, qui le premier l'a proposée dans son livre *contra Maximinum*. Le Cardinal Franzelin remarque cependant à ce sujet : « Augustinus ad illam mysticam significationem confugit unice ut sustineret, quod nimis universaliter affirmaverat, nunquam in Scriptura plures res dici *unum*, nisi quæ sint consubstantiales. Ceterum Augustinus ipse non proposuit illam interpretationem mysticam tanquam certam ac tenendam ; sed velut conjiciendo querebat, utrum non hoc modo posset solvi objectio contra suum illum canonem hermeneuticum. Certe ergo neque ipse Augustinus unquam usus fuisset versiculo 8° velut demonstratione convincente et per se clara unitatis nature in tribus distinctis personis. Hinc interpretatio illa sicut ante Augustinum nemini in mentem venerat, ita post ipsum non nisi a paucissimis, per motis auctoritate S. Doctoris, est adoptata. » *L. c.*, p. 55.